
Paraná , 05 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3167 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        147 

Art. 18º - O valor da dotação destinada ao pagamento de precatórios 

será informado pela Procuradoria Geral do Município ao Setor de 

Contabilidade, observada a determinação do art. 100, da Constituição 

Federal. 

  

Art – 19º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Jaguapitã-PR, 03 de dezembro de 2024. 

  

GERSON LUIZ MARCATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Margarete Gabriel de Oliveira 

Código Identificador:3F7AB955 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 748/2024 

 

GERSON LUIZ MARCATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUAPITÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais, 

e em conformidade com a Lei Municipal n°.058/2022. 

  

RESOLVE 

  

DETERMINAR a Divisão de Contabilidade a empenhar o valor de 

R$ 383,36(trezentos e oitenta três reais e trinta e seis centavos) a favor 

da Sra. LUCIANA MARIA CANHAO, auxiliar de serviços gerais, 

referente ao pagamento de 08(oito) diárias, para atender as despesas 

com alimentação, dos dias 05,07,12,14,19,21,26 e 28/11/2024, em 

virtude do deslocamento feito para atender pacientes do Município na 

Casa de Apoio instalada na cidade de Londrina-Paraná, nos horários 

apresentados em planilha, conforme Processo nº.5612/2024. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE. 

  

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ, 
Em 04 de dezembro de 2024. 

  

GERSON LUIZ MARCATO 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Leandro Moreira da Silva 

Código Identificador:56EC24E9 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 749/2024 

 

GERSON LUIZ MARCATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUAPITÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais, 

e em conformidade com a Lei Municipal n°.058/2022. 

  

RESOLVE 

DETERMINAR a Divisão de Contabilidade a empenhar o valor de 

R$ 1.988,05(um mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinco 

centavos) a favor do Prefeito Municipal Sr. GERSON LUIZ 

MARCATO, referente ao pagamento de 2 e ½ diária, face a viagem a 

Curitiba – Pr., com a seguinte agenda de compromissos: SECID – 

Secretaria das Cidades, e retirada de kits esportivos no Ginásio 

Taromã. Saída às 06h00 do dia 02/12/2024, e retorno previsto às 

12h00 do dia 04/12/2024, conforme Processo nº.5643/2024. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE. 

  

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ, 
Em 04 de dezembro de 2024. 

  

GERSON LUIZ MARCATO 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Leandro Moreira da Silva 

Código Identificador:E5234BD0 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 73/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa SIGMA 

MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 

26.991.097/0001-35. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 14/2024, nos termos da 

Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 

  

OBJETO: Aquisição de Veículos automotor 0 Km, para atendimento 

da Resolução SESA nº 516/2024, que dispõe sobre inventivo 

financeiro de investimento de transporte Sanitário, no programa de 

qualificação da atenção primária a saúde, Aquisição de 01 (UM) 

Veículo Utilitários tipo PICK UP CABINE DUPLA, 

Fabricação/Modelo 2024/2025 (novo, zero km), potência mínima de 

107 CV, cambio Manual de 5 marchas, DESTINADO ao suporte às 

ações desenvolvidas Pelo Departamento Municipal de Assistência 

Social do Município de JUNDIAÍ DO SUL PR.. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 724/2023, de 06/12/2023. 

  

VIGÊNCIA: 365 dias 

VALOR: R$ 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais). 

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

  

Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 02 de dezembro de 2024 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:FA750591 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 74/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa APPLAUSO 

VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 14/2024, nos termos da 

Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 

  

OBJETO: Aquisição de Veículos automotor 0 Km, para atendimento 

da Resolução SESA nº 516/2024, que dispõe sobre inventivo 

financeiro de investimento de transporte Sanitário, no programa de 

quali-ficação da atenção primária a saúde, Aquisição de 01 (UM) 

Veículo Utilitários tipo PICK UP CABINE DUPLA, 

Fabricação/Modelo 2024/2025 (novo, zero km), potência mínima de 

107 CV, cambio Manual de 5 marchas, DESTINADO ao suporte às 

ações desenvolvidas Pelo Departa-mento Municipal de Assistencia 

Social do Município de JUNDIAÍ DO SUL PR.. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 724/2023, de 06/12/2023. 

  

VIGÊNCIA: 365 dias 

VALOR: R$ 197.000,00 (Cento e Noventa e Sete Mil Reais). 

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 



Paraná , 05 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3167 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        148 

Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 02 de dezembro de 2024 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:A91CDD4C 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 75/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa SOCIETE 

COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 29.987.662/0001-89. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 14/2024, nos termos da 

Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 

  

OBJETO: Aquisição de Veículos automotor 0 Km, para atendimento 

da Resolução SESA nº 516/2024, que dispõe sobre inventivo 

financeiro de investimento de transporte Sanitário, no programa de 

qualificação da atenção primária a saúde, Aquisição de 01 (UM) 

Veículo Utilitários tipo PICK UP CABINE DUPLA, 

Fabricação/Modelo 2024/2025 (novo, zero km), potência mínima de 

107 CV, cambio Manual de 5 marchas, DESTINADO ao suporte às 

ações desenvolvidas Pelo Departamento Municipal de Assistência 

Social do Município de JUNDIAÍ DO SUL PR.. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 724/2023, de 06/12/2023. 

  

VIGÊNCIA: 365 dias 

VALOR: R$ 278.990,00 (Duzentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos 

e Noventa Reais). 

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2024. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

  

Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 02 de dezembro de 2024 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:0A730C14 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO 

AMBIENTE 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS EMPRESA 

SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA 

 

O MUNICÍPIO DA LAPA, ESTADO DO PARANÁ, torna público o 

Termo de Ajuste de Contas firmado com a empresa SYSTEM SEG 

SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº 14.666.709/0001-35, sediado (a) na Rua Carlos Belão, nº 

218, Vila Juliana, Piraquara/PR, CEP 83306-120, que tem por objeto a 

liquidação do valor devido pelo Município da Lapa, Estado do Paraná, 

relativo aos serviços de posto de vigia prestados a Secretaria de 

Agropecuária e Meio Ambiente no período de 10/07/2024 à 

24/07/2024, sendo o posto do Parque de Exposições, bem como o 

reconhecimento da dívida, para pagamento do valor devido, nos 

termos do Parecer Instrutório n° 734/2024/PGM, no valor de R$ 

2.427,52 (dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois 

centavos ), a ser pago com os recursos alocados na Rubrica 

Orçamentária: 1172 - 3.3.90.93.00.00.303 – Indenizações e 

Restituições, com nota de Empenho a ser emitido. O recebimento do 

valor importa na quitação do valor devido referente ao serviço e 

período descrito acima. 

  

Lapa (PR), 28 de novembro de 2024. 

  

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:2D58C91F 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 514/2024 

 

PORTARIA N° 514/2024 
  

SUMULA: Exonera servidor de cargo Agente 

Politico e das outras providências. 

  

Prefeito Municipal de Laranjal Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais resolve: 

Exonerar 

  

Art. 1º - Fica exonerado o servidor , Eliciane Godoy de Lima , 

ocupante do cargo Agente Politica -Ag Pol-Secretaria Municipal de 

Cultura . 

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, esta portaria entra em 

vigor na data da publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Laranjal, aos 04 dias do mês de 

dezembro de 2024. 

  

JOÃO ELINTON DUTRA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Patricia Reis Dutra 

Código Identificador:61591EEB 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

 

CAMARA MUNICIPAL DE LOANDA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n° 18/2024 

Dispensa de Licitação Nº 14/2024 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LOANDA 

(00.661.865/0001-07) 

Contratada: HM TRANSPORTES E COMERCIO DE BEBIDAS 

LTDA (CNPJ 03.779.425/0001-39) 
Objeto: Aquisição de água mineral sem gás (galão e copo) para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Loanda. 

Valor total: R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa reais). 

Vigência: 04/12/2024 a 04/12/2025, podendo ser prorrogado até o 

prazo decenal do art. 107 da Lei n° 14133/21. 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21, e 

demais legislações aplicáveis. 

  

Publicado por: 

Joao Pereira da Silva 

Código Identificador:ACA3ED9E 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15 § 2º DA 

LEI 8.666/93 EXTRATO ARP 015/2024 - PML 

 

EXTRATO 
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024 – PML 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2023-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2023-PML 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA 

EMPRESA DETENTORA: BRUNO VINÍCIUS GOIS DUTRA & 

CIA LTDA 
  


